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Abstrakt

Cílem této práce je nalézt online nástroje, které by bylo možné použít pro ří-
zení tří konkrétních projektů společnosti EDUin, o.p.s. První část práce je vě-
nována definici základních pojmů projektového managementu, charakteristice
společnosti a vybraných projektů. Druhá část práce je zaměřena na zjištění po-
třeb vedoucích vybraných projektů, vymezení požadavků na hledané nástroje,
srovnání a výběr nástrojů a zhodnocení využitelnosti vybraných nástrojů. Vy-
brané nástroje naplnily definované požadavky dvou projektů a vedoucí těchto
projektů se rozhodly začít vybrané nástroje používat.

Klíčová slova online nástroje, řízení projektu, případová studie, spolupráce
v týmu, software jako služba

Abstract

The aim of this work is to find online tools that could be used to manage three
projects at EDUin, o.p.s. The first part is devoted to the definition of the basic
terms of project management, and to the characteristics of the company and
the selected projects. The second part is focused on the needs of managers
of selected projects, specification of requirements for the tools, comparison
and selection of tools and evaluation of applicability of selected tools. Selected
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tools fulfilled requirements of two projects and the leaders of these projects
decided to use these tools.

Keywords online tools, project management, case study, teamwork, soft-
ware as a service
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Úvod

Rozvoj internetu přinesl změnu do mnoha oblastí lidské činnosti. Tato tech-
nologie za posledních dvacet let zásadně změnila způsob, jakým získáváme
informace či jak spolu komunikujeme. Internet proměnil i firemní prostředí.
Díky němu mohou lidé mnoha profesí pracovat vzdáleně, aniž by navštěvovali
kancelář. Před firmami tak vyvstává otázka, jakou formou komunikace nahra-
dit osobní kontakt. Nejčastější volbou je elektronická pošta [1]. Ta má krom
výhod řadu nedostatků. Například neumožňuje nadřízeným efektivně kont-
rolovat plnění zadaných úkolů. Dle studie společnosti McKinsey & Company
stráví průměrný zaměstnanec vyřizováním elektronické pošty více než čtvrtinu
pracovní doby [2].

Proto v posledních deseti letech vzniklo mnoho online nástrojů, které mají
za cíl odstranit nedostatky z e-mailové komunikace plynoucí, či dokonce e-mail
zcela nahradit. Za jedním z takových nástrojů stojí společnost Asana. Její ře-
ditel a spoluzakladatel Facebooku Dustin Moskovitz označil e-mailovou komu-
nikaci za „práci o práci“ („work about work“) [3] a usiluje o koncept „týmové
práce bez e-mailu“ („teamwork without email“) [4].

Ve své práci se snažím na případu jedné organizace zjistit, zda tento kon-
cept skutečně odpovídá potřebám pracovníků.

V této práci popisuji prostředí charakteristické pro společnost s deseti až
dvaceti zaměstnanci či spolupracovníky. Vybral jsem je proto, že zatímco ve
velké firmě či korporaci je možné komunikační styl i nástroje nařídit a pod
sankcemi vyžadovat, malé firmy a neziskové organizace, které mnohdy pracují
s lidmi na částečný úvazek nebo s externisty, se ocitají v komplikovanější
situaci. Musejí nabídnout takový nástroj řízení, který vyhoví jak vedoucímu
pracovníkovi, tak těm, které řídí či s kterými spolupracuje.
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Kapitola 1
Vymezení problematiky

1.1 Cíl a postup práce
Cílem mé práce je nalézt online nástroje, které by bylo možné použít pro řízení
tří konkrétních projektů společnosti EDUin, o.p.s. Prvním krokem k dosažení
tohoto cíle je pomocí konzultací s vedoucími vybraných projektů zjistit jejich
komunikační a řídící potřeby. Na základě těchto potřeb definuji požadavky na
online nástroje; jaké parametry by měly splňovat, aby tyto potřeby naplnily.
Následně vyhledám online nástroje rámcově odpovídající těmto parametrům,
srovnám je a pro každý projekt vyberu ten nástroj, který bude představě ve-
doucího projektu nejblíže. Na základě další konzultace zhodnotím využitelnost
vybraných nástrojů.

1.2 Zaměření práce
Pro účely analýzy online nástrojů jsem vybral neziskovou organizaci EDUin,
která byla založena roku 2010 a spolupracuji s ní od roku 2011. Jde o obecně
prospěšnou společnost, která se zaměřuje na komunikaci a projekty v oblasti
vzdělávání a vzdělávací politiky (představení společnosti viz 3). Vybral jsem
ji z následujících důvodů:

• EDUin stojí za mnoha rozdílnými projekty: publikuje týdenní interne-
tový zpravodaj, pořádá konference a pravidelné měsíční kulaté stoly,
vytváří pořad pro internetovou televizi. Díky tomu budu moci zjistit,
jak se liší požadavky na zmiňované online nástroje dle typu projektu.

• Hlavním komunikačním nástrojem mezi pracovníky organizace je elek-
tronická pošta. Jde tedy o organizaci vhodnou pro hledání efektivnějšího
způsobu řízení práce.

• S organizací spolupracuji téměř od jejího vzniku a mohu tedy posoudit,
zda a případně jak se s rozvojem společnosti proměňuje způsob práce
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1. Vymezení problematiky

na projektech. Za pět let existence se organizace rozrostla z původních
tří zakladatelů na dvacet spolupracovníků, obvykle zaměstnaných na ex-
terní smlouvu a částečný úvazek. Tito lidé pracují na velmi různých pro-
jektech, obvykle několika zároveň. Považuji takové prostředí za vhodné
pro zkoumání řídících a komunikačních potřeb malé, rychle se rozrůsta-
jící organizace.
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Kapitola 2
Řízení projektu - základní

terminologie

V této kapitole představím základní pojmy používané v oblasti projektového
managementu. Jsou to pojmy projekt, trojimperativ, projektové řízení a me-
todika. Cílem této kapitoly je uvést pojmy, které budu v práci dále používat.
Popis každého pojmu strukturoval do dvou částí. V první části čerpám z de-
finic v odborné literatuře a ve druhé části pojem vztahuji ke konkrétnímu
příkladu práce společnosti EDUin.

2.1 Projekt

Termín projekt je pilířem projektového managementu. Odborníci na projek-
tové řízení jej vymezují různě; definice se liší v konkrétních formulacích. Harold
Kerzner, přední teoretik projektového managementu, definuje projekt [5] jako
jakýkoliv sled aktivit a úkolů, který naplňuje tyto bodu:

• Projekt má dán specifický cíl, který má být realizací splněn.

• Projekt má definováno datum začátku a konce uskutečnění.

• Projekt má stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho re-
alizaci.

Projekty se mohou lišit svou velikostí, počtem zainteresovaných osob či
délkou trvání, určité atributy jsou však společné. Toto jsou charakteristické
prvky projektu: [6]

• Projekt má jedinečný účel.

• Projekt je dočasný, má začátek a konec.
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2. Řízení projektu - základní terminologie

• Projekt se vytváří postupným rozpracováváním. Na začátku jsou pro-
jekty často definovány velmi zeširoka. Postupem času se jednotlivé speci-
fické detaily stávají jasnějšími. Projektový tým by měl vytvořit iniciační
plány a následně je na základě nových informací detailněji aktualizovat
a upravovat.

• Většina projektů má mnoho zainteresovaných stran a subjektů, vždy by
však projekt měl mít primárního zákazníka nebo sponzora, který určuje
jeho směr a poskytuje finance.

• Projekty se realizují pomocí zdrojů, a to lidských a materiálních. Nad
mnohými ze zdrojů má manažer projektu jen minimální kontrolu.

• Součástí projektu je nejistota. Protože je každý projekt jedinečný, může
být obtížné jasně definovat jeho cíle, odhadnout, jak dlouho bude trvat
jeho dokončení, či určit, kolik bude stát.

Klíčovou podmínkou pro úspěch projektu je definice jeho cílů. Pro ověření,
zda je cíl vytyčen správně, je možné použít metodu SMART. [7] Jedná se
o souhrn pěti vlastností, kterými by mělo být možné cíl projektu popsat. Cíl
by měl být:

Specifický Cíl musí být specifický, tedy jednoznačně pojmenovatelný, aby
bylo možné posoudit, zda jej bylo dosaženo.

Měřitelný Musí být možné změřit úroveň naplnění cíle. Již při definici cíle
by měla být stanovena metoda, kterou bude měřeno, nakolik bylo cíle
dosaženo.

Akceptovatelný Cíl musí být formulován tak, aby s ním souhlasily všechny
zainteresované strany.

Realistický Cíl musí být dosažitelný, uskutečnitelný.

Termínovaný Tedy vymezený časem. Musí být stanoven termín, ve kterém
bude dosažení cíle posuzováno.


[…]


7.4 Vyhodnocení přínosu práce

Vzhledem k tomu, že tato práce byla realizována jako případová studie v kon-
krétní organizaci a na skutečných projektech, je třeba její přínos rozdělit na
dvě části.

Tato práce byla prozkoumáním prostředí s cílem zjistit, jakým způsobem a
za využití jakých online nástrojů by bylo možné zefektivnit práci na projektech
v malé neziskové organizaci či firmě. Tento přínos lze označit za teoretický.

Zároveň ale byla tato práce i již zcela konkrétní pilotáží ve vybrané or-
ganizaci. Ta ukázala, kde jsou hlavní překážky v nasazení nástrojů do života
organizace, jak důležitá je komunikace s vedením i jednotlivými pracovníky,
jak je možné postupovat, aby zavedení nástroje organizaci opravdu pomohlo
práci zefektivnit. Tyto přínosy lze označit za praktické.

V případě projektu Pořad lze označit za přínos práce prozkoumání funkč-
nosti online nástrojů a ověřování jejich užitečnosti v konfrontaci s požadavky
vedoucích pracovníků i jejich podřízených. Výsledkem této konfrontace je sou-
bor obvyklých požadavků, což činí vybraný nástroj, jenž umožňuje tyto poža-
davky naplnit, zajímavým pro tento typ klientů. Klientů jejichž prioritou je
jednoduché uživatelské rozhraní, jednoúčelovosti nástroje a propojení s komu-
nikačními kanály, které již používají (e-mail, SMS).

V druhém případě lze považovat za přínosnou především možnost sledovat,
jak vypadá proces zavádění online nástrojů do struktur organizace, která už
nějaké běžné nástroje využívá (e-mail, Google disk) a kde jsou riziková místa.

Díky konzultacím, které jsem se zaměstnanci organizace v průběhu něko-
lika měsíců vedl, si vedení i pracovníci ujasnili, jaké jsou jejich komunikační
potřeby, kde jsou v komunikaci organizace slabá místa, zamysleli se nad svými
pracovními postupy a nad možnostmi jejich zefektivnění. Získali přehled o pa-
letě online nástrojů a o tom, co nabízejí, co všechno je možné od nich poža-
dovat. To lze považovat za přínos i v případě, že by nezačali žádný z online
nástrojů používat. V případě jednoho projektu však začal být vybraný nástroj
používán už v během přípravy této bakalářské práce.
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Práce s organizací měla tedy jednak konkrétní efekt, jednak ukázala, jak
důležitá je i pouhá konzultační práce. Je tedy možné konstatovat, že práce
byla přínosná ve své teoretické – průzkumné části, i v oblasti praktické pilotáže
– pokusu o zvýšení online gramotnosti a zavedení online nástrojů do života
organizace.
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Cílem mé práce bylo prozkoumat online nástroje pro řízení malých projektů
a pomocí případové studie na konkrétní organizaci zjistit, jaké jsou potřeby
vedení organizace a jednotlivých pracovníků. Tento záměr byl splněn.

K realizaci práce jsem si vybral neziskovou organizaci se širokým spektrem
projektů. Z těchto projektů jsem vybral tři dostatečně rozdílné, aby na nich
bylo možné sledovat podoby zavádění různých online nástrojů. Zjišťoval jsem
komunikační potřeby jak vedoucích, tak ostatních členů projektových týmů
a prostřednictvím těchto rozhovorů jsem definoval požadavky na případné
nástroje.

Následně jsem ze širokého spektra online nástrojů vybral několik takových,
které by mohly sloužit k zefektivnění práce organizace a porovnal jejich funkce
s požadavky klientů. Na základě tohoto posouzení jsem vybral dva nástroje,
které požadavky naplňují.

V případě projektu Konference byl vybraný nástroj (Trello) implemento-
ván pro řízení projektu již v průběhu této práce. V případě projektu Pořad
jsem získal souhlas s tím, že vybraný nástroj (Wiggio) vyhovuje požadavkům
vedoucího týmu a uvažuje o jeho zavedení pro práci na dalším projektu.

Pro mě byla práce přínosem díky možnosti vyzkoušet si prakticky, jak vést
konzultační rozhovor, jak ho strukturovat, aby byl informačně přínosný, jak
se ptát, abych byl schopen odhalit slabá místa ve vnitřní komunikaci a řízení
organizace.

Zároveň jsem si uvědomil, jak důležitá je v procesech zavádění řídících ná-
strojů empatie a vnímání skutečných potřeb pracovníků. Požadavky vedení a
požadavky pracovníků projektových týmů se mohou velmi často lišit. Členové
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vedení jsou obvykle přesvědčeni o účelnosti implementace online nástroje, ale
projektový tým ho může vnímat jen jako další nástroj kontroly, jako neúčelné
přidělávání zbytečné práce. Názory jedné i druhé strany je třeba velmi pozorně
posoudit.

Na základě zkušeností, kterých jsem nabyl v rámci přípravy práce, pova-
žuji za užitečné po této „průzkumné“ fázi pokračovat přípravou stručné meto-
dické příručky, která by zefektivnila a zrychlila prozkoumání komunikačních
poměrů v organizaci, posouzení jejich požadavků a potřeb. Příručka by měla
mít podobu jednoduchého algoritmu, itineráře nutných kroků, s vyznačením
rizikových míst a upozorněním na možná konfliktní místa v komunikaci s ve-
dením a projektovými týmy. Příručka by také měla upozorňovat na fakt, že i
v jedné organizaci se lze setkat s velmi různými typy projektů, které vyžadují
odlišný přístup a tedy i odlišné nástroje.

Dovolím si tedy konstatovat, že práce jednak naplnila zadání, je případovou
studií zavádění online nástrojů do života organizace, stala se navíc skutečnou
praktickou pilotáží, a mně osobně přinesla v mnohém překvapivé zkušenosti
z komunikace s klienty a nasměrovala mě k dalšímu využití toho, co jsem se
při zpracování práce naučil.
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Příloha A
