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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Závěrečná práce se zabývá výběrem online nástroje pro řízení konkrétních projektů v neziskové společnosti EDUin. Dle mého
názoru se tedy jedná o průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text předložené závěrečné práce obsahuje veškeré náležitosti. Z mého pohledu nepovažuji žádnou kapitolu za nadbytečnou.
Tudíž nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z věcného a logického hlediska na sebe jednotlivé kapitoly navazují. Tudíž k tomuto kritériu nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci jsem se nesetkal s žádným zásadním nedostatkem formálního charakteru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Charakter řešené problematiky je relativně proměnlivý a téměř nedovoluje využít jiný zdroj informací než je internetu. Z toho
důvodu nemám k tomuto kritériu žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce přináší návrhy možného řešení řízení určitých projektů ve zmíněné neziskové společnosti. Více o hodnocení dosažení
výsledků viz komentář k hodnotícímu kritériu č. 8.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
K využitelnosti dosažených výsledků bych si dovolil vyjádřit několik připomínek:
- Dosažené výsledky jsou vhodné pouze pro 2 manažery konkrétních projektů - nikoliv pro vysoké vedení firmy.
- Dosažené výsledky nelze aplikovat na jiné projekty neziskové společnosti.

Více viz komentáře k dalším hodnotícím kritériím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Proč jste se zaměřil pouze na 3 konkrétní projekty a pro ty jste následně individuálně hledal příslušný online nástroj?

2) Proč jste se spíše nezaměřil na definici obecných vlastností všech projektů v rámci dané společnosti a teprve poté hledal
jeden jediný online nástroj?

3) Myslíte si, že vedení společnosti by určitě používalo více než jeden online nástroj pro řízení projektů, aby kontrolovalo
aktuální stav průběhu konkrétního projektu?

4) Z kapitoly 7.3 (str. 37) jsem usoudil, že:
A) Vedení firmy by spíše ocenilo jeden nástroj pro revizi aktuálního stavu na všech projektech. Jaký je Váš názor?
B) Z pohledu eliminace zbytečných nákladů by spíše bylo vhodnější do společnosti implementovat principy projektového
řízení a ty následně dodržovat. Pouze samotný online nástroj je pouze jedním z dílů celého řešení. Jaký je Váš názor?
C) Jak si představujete, že by vedení společnosti dokázalo (díky použití Vámi navrhovaného řešení. Tj. "co projekt, to téměř
jiný online nástroj") včasnou a rychlou výměnu nevhodného spolupracovníka?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkové hodnocení bych rozdělil do několika částí:

1) Nerad bych zpochybňoval autorem odvedenou práci. Nicméně při srovnání s rozsahem, odvedenou prací a výstupy jiných
bakalářských prací se mi odvedená práce autora zdá spíše jako lehce podprůměrná.

2) Z hlediska přínosů pro zmíněnou společnost bych spíše očekával nalezení jednoho jediného online nástroje pro řízení
projektů (případně doporučení v oblasti implementace principů projektového managementu), které by vedení společnosti
pomohl eliminovat zbytečné náklady a tím řešit nejzávažnější problém.

3) V kapitole 7 (především v kapitole 7.3) bych očekával detailnější popis jak by autorem navrhované řešení (co projekt, to
téměř jiný online nástroj) řešilo včasnou a rychlou výměnu nevhodného spolupracovníka.

Na základe výše uvedeného hodnotím předloženou závěrečnou práci známkou D, přičemž doporučuji přihlédnout k posudku
vedoucího práce, výkonu studenta při obhajobě a diskuzi k položeným otázkám.
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